44 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 139 DE 25 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora pública DENISE DE FÁTIMA QUEIROZ
LOPES, matrícula nº 8094110-1, ocupante do cargo em
comissão de Gerente de Execução Orçamentária e Financeira,
para responder pelo cargo de Secretária Adjunta, no período de
05.06.2018 a 27.06.2018, durante as férias da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de maio de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 320209

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 045/2018

OBJETO: O objeto do presente instrumento é a CESSÃO DE
DIREITOS SOBRE A OBRA TODAVIA TODAVIA DE AGE DE
CARVALHO A SER LANÇADO NA XXII FEIRA DO LIVRO, conforme
descrito no memorando inicial nº 030/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2018
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 30/05/2018 a 30/08/2018
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2018
PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036 PTRES:
158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279 FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR RESPONSÁVEL: ANA CATARINA PEIXOTO DE BRITO
CONTRATADO: JOSÉ MATTOS BRITO DE CARVALHO JÚNIOR
ENDEREÇO: Wilhelm-Exner-Gasse 14/4, CEP: A-1090,  Viena,
Áustria
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 320201

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 13
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018
VIGÊNCIA: 06/06/2018 a 05/07/2018
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo de vigência estipulado no
instrumento contratual em mais 30 (trinta) dias a contar de 06
de junho de 2018 no valor mensal de R$4.260,00 (quatro mil
duzentos e sessenta reais).
ORÇAMENTO: PROJETO/ATIVIDADE: 8338-0101000000-339036
PTRES: 158338. AÇÃO: 233642. PI: 4200008338C. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.122.1297-8338.
CONTRATO: 012
EXERCÍCIO: 2007
CONTRATADO: ADRIANO MAIA CORRÊA
ENDEREÇO: Tv. Padre Eutíquio, 1922, Ap. 2400, CEP: 66.033-
720.
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 320177

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 028/2018
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018
VALOR TOTAL: R$10.000,00
OBJETO: Contratação da empresa ENGENHO PRODUÇÕES E
EDIÇÕES LTDA - ME, para viabilizar a participação da profi ssional
Conceição de Campos Souza, para narração de histórias e
apresentação teatral em ações integrantes da XXII Feira do Livro
de 2018.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 6523-0117000000-339039
PTRES: 156523 PI: 0621016523C AÇÃO: 248526 FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-6523.
CONTRATADO: ENGENHO PRODUÇÕES E EDIÇÕES LTDA - ME
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 320166
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 026/2018
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018
VALOR TOTAL: R$7.500,00
OBJETO: Contratação dos profi ssionais MÁRCIO JOSÉ
GONÇALVES JARDIM (CPF Nº 571.558.952-53), no valor de R$

6.000,00 (seis mil reais) e JOSÉ FELIX SOLANO MELO (CPF Nº
017.547.262-91), no valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos
reais), para realização de show musical em ações integrantes da
programação da XXII Feira Pan-Amazônica do Livro.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036
PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279 FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: MÁRCIO JOSÉ GONÇALVES JARDIM e JOSÉ FELIX
SOLANO MELO
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 320127
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 027/2018
DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018
VALOR TOTAL: R$4.500,00
OBJETO: Contratação do profi ssional ANSELMO BORGES SOARES
(CPF Nº 212.051.322-87) para realização de show musical em
ações integrantes da programação da XXII Feira Pan-Amazônica
do Livro.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8429-0101000000-339036
PTRES: 158429 PI: 212EVENFLIV AÇÃO: 233279 FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
CONTRATADO: ANSELMO BORGES SOARES
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 320136

TERMO ADITIVO A TERMO DE FOMENTO
TERMO ADITIVO: 2

DATA DE ASSINATURA: 04/06/2018
VIGÊNCIA: 04/06/2018 13/02/2020
OBJETO: O presente aditivo ao Termo de Fomento nº 001/2017
– SECULT/PA tem por objeto:
a)Extrair a meta e o valor, originalmente propostos e aprovados,
relativos à execução do projeto denominado de “Jovens Talentos
da Música”, pelos motivos constantes nos autos do processo
nº 2018/36103, o qual faz parte integrante deste instrumento
independentemente de transcrição;
b)Excluir as dotações orçamentárias abaixo descritas, pelos
motivos constantes nos autos do processo nº 2018/36103, o
qual faz parte integrante deste instrumento independentemente
de transcrição:
Projeto Atividade: 8420 - Código: 335041 destinado à execução
do projeto “Jovens Talentos de Música”;
Projeto Atividade: 8420 - Código: 445042, destinado a
investimentos.
c)Substituir a servidora gestora da parceria Sra. GUIOMAR DO
SOCORRO DA ROCHA MOREIRA, matricula nº 33324-1, ocupante
do cargo de Assistente Administrativo, designada por meio da
PORTARIA Nº 185, de 17 de julho de 2017 (publicada no DOE
nº 33418, de 18 de julho de 2017), pela servidora Sra. CÉLIA
ROSÁRIO LAGE MEDINA CAVALCANTE, matrícula nº 5933884-1,
ocupante do cargo em comissão de Diretora do Theatro da Paz
(PORTARIA Nº 137, de 25 de maio de 2018; publicada no DOE
nº 33626, de 28 de maio de 2018).
TERMO DE FOMENTO: 001/2017
ENTIDADE: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
ENDEREÇO: Rua da Paz s/n, bairro Campina, Belém - PA, CEP:
66.017-210
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 320071

PORTARIA Nº 109 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O SECRETÁRIO DE ES TADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, e;
Considerandso a Lei Federal nº 8.666/1993, que regulamenta o
Artigo nº 37, Inciso XXI, da Constituição Federal, normas para
licitação e controle e dá outras providencias; e, considerando os
termos do Processo nº 2018/185687;
R E S O L V E:
I – Criar no âmbito da SECULT, a Comissão Permanente de
Licitação, com função de receber, examinar e julgar todos os
documentos e procedimentos relativos às licitações.
II – A Comissão será composta pelos seguintes servidores:
TITULARES:
Presidente: PATRÍCIA GLYM SILVA COELHO DE SOUZA, matrícula
nº 57235030-4;
Membro: CICERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula, nº
57191398-1;
Membro: GUSTAVO ARAÚJO DE SOUZA LEÃO, matrícula nº
5807492-3;
Membro: CHRISTIANE REGINA SALES ALVES DARWICH,
matrícula nº 57213426/1;
Membro: PATRÍCIA SIMONE DA GAMA JORGE MELÉM, matrícula
nº 5938439/1.
SUPLENTES:
Presidente: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS,

matrícula nº 715603-1;
Presidente: CICERO MARCOS LOPES DO ROSÁRIO, matrícula, nº
57191398-1;
Membro: ALESSANDRA MIRANDA ROCHA, matrícula nº
55589389-3;
Membro: CAROLINA TAVARES VIANA LOBO, 5911453-1.
III – Os efeitos desta Portaria entram em vigor na data de sua
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de abril de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 319922

REVOGAÇÃO E CESSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 082 DE 23 DE ABRIL DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas
atribuições legais, e, considerando os termos do Decreto
Estadual nº 1.960/2018, de 18.01.2018, publicado no Diário
Ofi cial do Estado nº 33.542, de 22.01.2018, e, considerando
ainda, os termos do Processo nº 2018/133626, de 26.03.2018,
 R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01.01.2018, a PORTARIA Nº
090/15, de 19.02.2015, publicada no Diário Ofi cial do Estado
nº 32.839, de 04.03.2015, que cedeu a servidora  ROSÂNGELA
DOS SANTOS TELLES, matrícula nº 2330-1, ocupante do
cargo de Técnico em Assuntos Culturais, ao Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará
– IDEFLOR-bio, com ônus para o Orgão cessionário.
II - CEDER, a contar de 01.01.2018, a servidora ROSÂNGELA
DOS SANTOS TELLES, matrícula nº 2330-1, ocupante do cargo de
Técnico em Assuntos Culturais, ao Instituto de Desenvolvimento
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR-bio,
com ônus para o Orgão cessionário, pelo prazo de até 02 (dois)
anos, podendo ser prorrogado pelo mesmo período.
III – Os efeitos desta Portaria retroagem a 01.01.2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 23 de abril de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 319931

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018
Objeto: Aquisição de material de consumo para atender as
demandas das ofi cinas da Fundação Cultural do Estado do Pará.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR
GLOBAL

G1 Dilcreia Martins Fagundes do
Nascimento - ME R$ 23.991,80

Marcelo Fernandes Brazão
Pregoeiro

Protocolo: 319905

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará,
considerando a ata de julgamento das Propostas fi nanceiras
do Pregão Eletrônico nº 016/2018 – Aquisição de material de
consumo para atender as demandas das ofi cinas da Fundação
Cultural do Estado do Pará, homologa o procedimento licitatório
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente.

GRUPO EMPRESA VENCEDORA VALOR
GLOBAL

G1 Dilcreia Martins Fagundes do
Nascimento - ME R$ 23.991,80

Belém. (PA), 29 de Maio de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente

Protocolo: 319907